
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649 Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018 

MONTEIRO, cargo: Assistente Administrativo, matrícula 
54187046/1 e ALEXANDRE GOMES LEITE, cargo: Assistente 
Administrativo, matrícula: 54193881/2; todos lotados na Sede 
da Instituição, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
comissão de PAD, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666, 3ª 
andar, sala da Corregedoria, incumbida de apurar, no prazo 
de 60 (sessenta dias), as possíveis irregularidades referentes 
aos atos e fatos que constam do processo administrativo nº 
2013/357859, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 03 de julho de 2018
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor-Geral, em exercício
ADEPARÁ

Protocolo: 332792
PORTARIA Nº   1936/2018-ADEPARÁ, 03  DE JULHO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 1960, de 18 de 
janeiro de 2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018, 
que dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e Entidades 
da Administração Pública Estadual, Autárquica e Fundacional.
CONSIDERANDO o Memorando 115/2018 da GAB/PREF/PMSIP, 
de 06 de junho de 2018, que solicita prorrogação de cessão da 
servidora.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora ANA PAULA DE LIMA 
SANDOVAL BEZERRA, matrícula n° 5861691/3, ocupante do 
cargo de Fiscal estadual Agropecuário – Médica Veterinária, 
desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, pelo período de dois anos, a contar de 01/07/2018 a 
30/06/2020, para a Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, 
com ônus para o órgão de destino;
REVOGAR a Portaria nº 2521/2017-ADEPARÁ, de 31/07/2017, 
publicada no DOE nº 33427, de 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 332867
PORTARIA Nº   1937/2018-ADEPARÁ, 03 DE JULHO  DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 1960, de 18 de 
janeiro de 2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018, 
que dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e Entidades 
da Administração Pública Estadual, Autárquica e Fundacional.
CONSIDERANDO o Memorando 184/2018 da GP/FUNDAÇAO 
PROPAZ, de 25 de junho de 2018, que solicita prorrogação de 
cessão da servidora.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor VALDEMIR CORREA 
MONTEIRO, matrícula n° 5812348/6, ocupante do cargo de 
Técnico de Nível Superior – Assistente Social, desta Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo período 
de dois anos, a contar de 01/02/2018 a 31/01/2020, para a 
Fundação PROPAZ, com ônus para o órgão de destino;
REVOGAR a Portaria nº 43/2018-ADEPARÁ, de 16/01/2018, 
publicada no DOE nº 33545, de 25/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 332876

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1939/2018 - ADEPARÁ, 03 DE JULHO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ALBERTO TAVARES PEREIRA, 
matrícula n° 51855476/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2014/2017, no período de 16/07/2018 a 14/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 332900

PORTARIA Nº  1942/2018  - ADEPARÁ, 03 DE JULHO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LEONIDAS PARRY DE CASTRO, 
matrícula n° 5868424/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2009/2012, no período de 23/07/2018 a 21/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 332940
PORTARIA Nº 1941/2018  - ADEPARÁ, 03 DE JULHO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) REJANE LOPES FERNANDES DE 
MEDEIROS, matrícula n° 5870569/3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2011/2014, no período de 16/07/2018 a 
14/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 332929
PORTARIA Nº1940/2018 - ADEPARÁ, DE 03 DE JULHO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) EDINETE FERNANDES SAMPAIO, 
matrícula n° 54189684/1, ocupante do cargo de  Auxiliar de 
Campo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  
2008/2014, no período de 16/07/2018 a 14/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 332924
PORTARIA Nº 1938/2018 - ADEPARÁ, DE 03 DE JULHO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) HUGO EDUARDO MOREIRA 
CAMINHA, matrícula n° 54193829/ 1, ocupante do cargo 
de  Auxiliar de Campo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2008/2011, no período de 16/07/2018 a 
14/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 332889

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº  1809 /2018 – ADEPARÁ, DE  25 DE JULHO  
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 39916/2018 de 
14/06/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
DANIELE CORREA COSTA, Matrícula Nº 5558846/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, 30 dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 18/04/2018 à 17/05/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas,exercício

Protocolo: 332947
PORTARIA Nº1808 /2018 – ADEPARÁ, DE  25  DE JUNHO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 290/2018 de 
20/06/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
JARLEANE ADEODATA FERREIRA SAMPAIO, Matrícula Nº 
55586095/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
61 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
21/05/2018 à 20/07/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 332998
PORTARIA Nº 1806 /2018 – ADEPARÁ, DE 25 DE JULHO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 194202A/1 de 
20/06/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, DAYSA 
CATETE RODRIGUES DA COSTA AZEVEDO, Matrícula Nº 
54189227/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
05/05/2018 à 03/06/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercicio

Protocolo: 332973

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1954/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541958071/ROBERTO BORGES FERREIRA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/ R$ 2.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333014
Portaria: 1953/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572019291/PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE 
REGIONAL)


